## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Qvaestio XII. De intentione, quæ est actus voluntatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

quod est aliquorum ultimum. Quod ergo est simpli A citer ultimum, in quo aliquid delectatur, sicut in ultimo fine, hoc quippe propriè dicitur fructus, & eo propriè dicitur fructus. Qd autem in seipso non est delectabile, sed tñ appetitur in ordine ad aliud, sicut potio amara ad sanitatem, nullo modo fructus dici potest. Quod autem in se habet quandam delectationem, ad quam quadam precedentiam referuntur, pōt quidē aliquo modo dici fructus: sed non propriè, & fm cōpletam rationē fructus, eo dicimus frui. Vnde Aug. in 10. de Tri. dicit, \* qd fruimur cognitis, in quibus voluntas delectata conquiescit, nō autem quiescit simpliciter nisi in ultimo: quia quandiu aliqd expectat, motus voluntatis remanet in suspense, licet iam ad aliqd puerit, sicut in motu locali, licet illud qd est medium in magnitudine, sit principiū & finis, nō tñ accipitur, ut finis in actu, nisi qn in eo quietescit.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Aug. dicit in primo de doctrina Christiana. \* Si dixisset, Tfruar, & nō addidisset, In Dño: videretur finem delectationis in eo posuisse: sed qd addidisset, In Dño, in Domino se posuisse finem, atque in eo se frui significavit, ut sic fratre se frui dixerit, non tanquam rem, sed tanquam medio.

AD II. dicendum, quod fructus aliter comparatur ad arborē producentem, & aliter ad hominem fruentem. Ad arborē quidem producentem comparatur, vt effectus ad causam: ad fruentem autem, sicut ultimum expectatum & delectans. Dicuntur igitur ea, quæ enumerat ibi Apostolus, fructus: quia sunt effectus quidam Spiritus sancti in nobis, unde & fructus Spiritus dicuntur, non autem ita, quod eis fruamur tanquam ultimo fine. Vel aliter dicendum, qd dicuntur fructus secundum Ambro. \* quia propter se pretendunt sunt: non quidem ita, quod ad beatitudinem non referantur: sed quia in seipso habent, unde nobis placere debeant.

AD III. dicendum, qd sicut supra dictum est, finis dicitur duplicitate. Vno modo ipsa res: alio modo adeptio rei: que quidem non sunt duo fines, sed unus finis in se consideratus, & alteri applicatus. Deus igitur est ultimus finis, sicut res qua ultimo quaritur: fructus autem, sicut adeptio huius ultimi finis. Sicut igitur non est aliud finis Deus, & fructus Dei: ita eadem ratio fruitionis est qua fruimur Deo, & qua fruimur divina fruitione. Et eadem ratio est de beatitudine creata, quæ in fruitione consistit.

## ARTICVLVS. IIII.

Vtrum fruitio sit solum finis habiti.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur, quod fruitio non sit nisi finis habiti. Dicit enim Aug. in 10. de Tri. \* qd frui, est cū gaudio uti, nō adhuc speci, sed iam rei: sed quandiu non habetur, nō est gaudium rei, sed speci. ergo fruitio non est nisi finis habiti. ¶ Præt. Sicut dictum est, fruitio nō est propriè, nisi ultimi finis, quia solus ultimus finis quietat appetitū: sed appetitus nō quietatur nisi in fine iā habitu. ergo fruitio, apriè loquendo, nō est nisi finis habiti. ¶ Præt. Frui, est capere fructum: sed non capitur fructus, nisi quando iam finis habetur. ergo fruitio non est nisi finis habiti.

SED CONTRA Frui, est amore inhärere aliqui rei pp seipso, ut Aug. dicit: \* sed hoc potest fieri etiam de re non habita. ergo frui potest esse etiam finis non habiti.

RESPON. Dicendum, qd Frui, importat comparisonem quandam voluntatis ad ultimum finē, fm qd

voluntas habet aliquid pro ultimo fine. Habetur autem ultimus finis duplicitate, uno modo perfecte: & alio modo imperfecte. Perfecte quidem, quando habetur non solum in intentione, sed etiam in re: imperfecte autem, quando habetur in intentione tantum. Est ergo perfecta fructio iam habiti finis realiter: sed imperfecta est etiam finis non habiti realiter, sed in intentione tantum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod August. loquitur de fruitione perfecta.

AD II. dicendum, quod quies voluntatis duplicitate impeditur. Vno modo ex parte obiecti, quia, s. non est ultimus finis, sed ad aliud ordinatur. Alio modo ex parte appetentis finem, qui nondum adipiscitur finem. Obiectum autem est, quod dat specie actui: sed ab agente dependet modus agendi, ut sit perfectus, vel imperfectus secundum conditionē agentis: & ideo eius, quod non est ultimus finis, fructus est improposita, quasi deficiens a specie fruitionis. Finis autem ultimi non habiti, est fructio propria quidem, sed imperfecta, propter imperfectum modum habendi ultimum finem.

AD III. dicendum, qd finem accipere, vel habere dicitur aliquis, non solum secundum rem, sed et secundum intentionem, ut dictum est. \*

In cor. arti,

QVAESTIO XII. Super Questionem  
De intentione, in quinque articulos  
divisa.

D EINDE considerandum est de intentione. Et circa hoc queruntur quinque.

¶ Primo, Vtrum intentio sit actus intellectus, vel voluntatis.

¶ Secundo, Vtrum sit tantum finis ultimi.

¶ Tertio, Vtrum aliquis possit simul duo intendere.

¶ Quartio, Vtrum intentio finis sit idem actus cum voluntate eius, quod est ad finem.

¶ Quinto, Vtrum intentio conueniat brutis animalibus.

ARTICVLVS PRIMVS.  
Vtrum intentio sit actus intellectus, vel  
voluntatis.

AD PRIMVM sic proceditur. Videatur, quod intentio sit actus intellectus, & non voluntatis. Dicitur enim Math. 6. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: ubi per oculum significatur intentio, ut dicit August. \* in lib. de serm. Dom. in mon. sed oculus cum sit instrumentum uisus, significat apprehensionem potentiam. ergo intentio non est actus appetitius potentiae, sed apprehensione.

¶ Præt. Ibidem August. dicit, quod intentio, lumen vocatur a Domino, ubi dicit. Si lumen quod in te est, tenebrae sunt, &c. sed lumen ad cognitionem pertinet. ergo & intentio.

2. 2. q. 180.

art. 1. cor. Et

2. di. 38. art.

3. Et uerit.

q. 23. ar. 13.

Et mal. q. 16.

art. 11. ad 3.

¶ lib. 2. cap.

21. circa me-

diūm com. 4

lib. 2. c. 21.

tomo 4.

## QVAEST. XII.

eur, finis ratione in-  
duit; & similiter cum  
in eo fitur, & eodem  
modo cum appetitur,  
ut per precedenter  
assequendum. Quo  
autem distinguuntur  
plures voluntatis a-  
ctus, respectu eius, quod  
est ad finem, inferius  
dicitur.

**S E D C O N T R A** est, quod Augu. dicit in 10. de  
Trinitate. \* quod voluntatis intentio copulat corpus  
visum visui: & similiter speciem in memoria existen-  
tem, ad aciem animi interiori cogitantis. est igitur  
intentio intentio actus voluntatis.

**R E S P O N S U M** dicendum, quod intentio, sicut ipsum no-  
men sonat, significat in aliud tendere. In aliquid autem  
tendit, & actio mouentis, & motus mobilis: sed hoc  
quod motus mobilis in aliquid rendit, ab actione  
mouentis procedit. Vnde intentio primo, & prin-  
cipaliter pertinet ad id, quod mouet ad finem: vnde  
dicimus architectorem, & omnem praeceptem  
mouere suum imperium alios ad id, ad quod ipse redit.  
Voluntas autem mouet omnes alias vires animae ad  
finem, ut supra \* habitum est. vnde manifestum est,  
quod intentio propriè est actus voluntatis.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod intentio  
nominatur oculus metaphoricè, non quia ad cognitionem  
pertinet, sed quia cognitione presupponit, per quam  
proponitur voluntati finis, ad quem mouet: sicut oculi  
præuidemus, quo tendere corporaliter debeamus.

Ad II. dicendum, quod intentio dicitur lumen, quia  
manifesta est intendenti. Unde & opera dñi tene-  
brae, quia homo scit quid intendit, sed nescit quid ex  
opere sequatur, sicut Aug. \* ibidem exponit.

Ad III. dicendum, quod voluntas quidem non  
ordinat, sed tamen in aliquid tendit secundum or-  
dinem rationis vnde hoc nomen. Intentio, nominat  
actum voluntatis, presupposita ordinatione rationis  
ordinantis aliquid in finem.

Ad IV. dicendum, quod intentio est actus volun-  
tatis respectu finis: sed voluntas respicit finem tripli-  
citer. Vno modo absolute: & sic dicitur voluntas  
prout absolute volumus vel sanitatem, vel si quid  
aliud est huiusmodi. Alio modo consideratur finis,  
secundum quod in eo quietescit: & hoc modo  
fructu respicit finem. Tertio modo consideratur  
finis, secundum quod est terminus alicuius, quod  
in ipsum ordinatur: & sic intentio respicit finem.  
Non enim solum ex hoc intendere dicimus sanitatem,  
qua uolumus eam, sed quia uolumus ad eam  
per aliquid aliud peruenire.

## ARTICULUS III.

Vtrum intentio sit tantum ultimi finis.

**A D S E C U N D U M** sic proceditur. Videtur, quod inten-  
tio sit tñ ultimi finis. Dicitur enī in lib. senten-  
tiariorum Prosperi, \* Clamor ad Deum, est intentio  
cordis: sed Deus est ultimus finis humani cordis. er-  
go intentio semper respicit ultimum finem:  
¶ 2 Præt. Intentio respicit finem, fīm quod est terminus,  
vt dictum est: sed terminus habet rationem ul-  
timi finis. ergo intentio semper respicit ultimum finem.  
¶ 3 Præt. Sicut intentio respicit finem, ita & fructus:  
sed fructus semper est ultimi finis. ergo & intentio.  
Sed contra. Ultimus finis humanarum volun-

## ARTIC. II. ET III.

tatum est unus. beatitudo, ut supra dictum est. \* Si  
igitur intentio esset tantum ultimi finis, non essent di-  
versæ hominum intentiones: quod pater esse falsum.

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod sicut dictum est, \* Intentio  
respicit finem secundum quod est terminus mo-  
tus voluntatis. In motu autem potest accipi terminus  
dupliciter. Vno modo ipse terminus ultimus,  
in quo quietescit, qui est terminus totius motus:  
Alio modo aliquod medium, quod est principium  
uniuersi partis motus, & finis, uel terminus alterius. Si-  
cut in motu, quo itur de A in C per B. C est terminus  
ultimus: B autem terminus, sed non ultimus, &  
utriusque potest esse intentio, unde etiā semper fit fi-  
nis, non tamen oportet, quod semper sit ultimi finis.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod intentio cor-  
dis, dicitur clamor ad Deum, non quod Deus sit  
objecum intentionis semper, sed quia est inten-  
tione cognitorum: uel quia cum oramus, intentionē  
nostram ad Deum dirigimus, quæ quidem intentio  
cum clamoris habet.

Ad II. dicendum, quod terminus habet rationem  
ultimo finis, sed non semper ultimo respectu totius,  
sed quandoque respectu aliquius partis.

Ad III. dicendum, quod fructus importat quidem re-  
gnum, quae est in fine, quod pertinet solum ad ultimum  
finem: sed intentio importat motum in finem, non  
autem in quietem, unde non est similius ratio.

## ARTICULUS III.

Super Questionis  
duodecim Articu-  
lum tercium.

**D E T E R T I U M** sic proceditur.

**A**videtur, quod non possit  
aliquis simul intendere plura. Di-  
citem Aug. in lib. de ser. \* Dñi  
in monte, quod non potest homo  
simil intendere Deum, & com-  
modum corpore. ergo pari ra-  
tione neque aliqua alia duo.

¶ 3 Præt. Intentio nominat motū  
voluntatis ad terminū: sed unius  
motus non possunt esse plures  
termini ex una parte. ergo volun-  
tas non potest simul multa intendere.  
¶ 3 Præt. Intentio presupponit a-  
ctum rationis, sive intellectus: sed  
non contingit simul plura intel-  
ligere, secundum Philosophum. \*  
ergo etiam neque contingit si-  
mul plura intendere.

Sed contra. Ars imitatur na-  
turam: sed natura ex uno instru-  
mento intendit duas utilitates, si-  
cū lingua ordinatur ad gustum,  
& ad locutionem, ut dicitur in  
3. de anima. \* ergo pari ratione  
ars, uel rō, potest simul aliquid vnum  
ad duos fines ordinare: & ita potest  
aliquis simul plura intendere.

**R E S P O N S U M** Dicendum, quod aliqua  
duo possunt accipi dupliciter, vel  
ordinata ad unum, uel non ordi-  
nata. Et si quidem ad unum fuerit  
ordinata, manifestum est ex  
præmissis, \* quod homo potest  
simil multa intendere. Est n. in-  
tentio non solum finis ultimi, ut

Irca decisione  
tertiū artic. eu-  
dem quæst. 12.

omislo 2. art. eiusdem  
dubium occurrit, pro-  
pter quid, cum uolun-  
tas non feratur nisi in  
cognita, & non feratur  
simil, nisi in si-  
mul cognita, de in-  
tellectu negatur, &  
concedit multa simili  
intelligere & de au-  
lantate concedatur, &  
concedit multa simili  
intendere.

\* Ad hoc dicitur, P  
ratio est, quia intel-  
lectus attingit plura  
non nisi us vnum, uolun-  
tas vero, ut plura.  
Existentia si-  
quidem tribus tam  
in intellectu, quam  
in uoluntate, pura  
locutione, gau-  
fatione & lingua: intel-  
lectus locutionem,  
& gaufationem, si-  
mul intelligit, ut in uno  
unum organo lingua.  
Voluntas uero  
eccepsa, unum lin-  
guæ organum uult,  
propero duo opera,  
locutionem, & intellectu  
& gaufationem: ita  
quidem finis in op-  
erabilibus situr pri-  
cipium in speciabilis,  
meum, seu principium  
in intellectu, & ita  
principium in inten-  
tione, non oportet  
esse

cap. 7. circa  
finem innui-  
tar. & li. 11.  
e. 3. & 4. cla-  
rius, & c. 6.  
com. 3.

\* q. 9. art. 1.

\* libro 2. de  
Ser. Domini  
in monte,  
e. 21. 4. med.  
ad fin. vique  
tom. 4.

2. 2. q. 280.  
art. 1. cor. Et  
2. di. 3. art. 1.  
3. Et mer. q.  
22. ar. 13. 10.  
sent. 10.

\* q. 9. art. 3.

Ver. 9. 13.

art. 1. art. eu-  
dem quæst. 12.

Lib. 2. ex. 2.  
21. 22. 24. 8  
25. rom. 4.

lib. 3. Top.  
cap. 4. in de-  
claratio  
ne 33. locis  
mois.

In fin. 3.  
art. 2. lib. 2.  
2. fin. 4. art.  
cor. Et  
q. 9. art. 1.

4. fin.  
5. art. Et  
q. 9. art. 1.

5. fin.  
6. art. Et  
q. 9. art. 1.

6. fin.  
7. art. Et  
q. 9. art. 1.

7. fin.  
8. art. Et  
q. 9. art. 1.

8. fin.  
9. art. Et  
q. 9. art. 1.

9. fin.  
10. art. Et  
q. 9. art. 1.

10. fin.  
11. art. Et  
q. 9. art. 1.

11. fin.  
12. art. Et  
q. 9. art. 1.

12. fin.  
13. art. Et  
q. 9. art. 1.

13. fin.  
14. art. Et  
q. 9. art. 1.

14. fin.  
15. art. Et  
q. 9. art. 1.

15. fin.  
16. art. Et  
q. 9. art. 1.

16. fin.  
17. art. Et  
q. 9. art. 1.

17. fin.  
18. art. Et  
q. 9. art. 1.

18. fin.  
19. art. Et  
q. 9. art. 1.

19. fin.  
20. art. Et  
q. 9. art. 1.

art. 2. huic esse vnum, sed contingit esse plura. Et propriece de intentione conceditur plurimas finis, quæ ne gat de intellectione.

D. 156. *Super Questionis duodecima Articu lam quartum.*

C Circa quarti articuli decisionem, reuidet, q̄ scripsi superius in q. 8. art. 3.

¶ Circa responsionem ad tertium, nota re

sponsionem darum, vi ex ea habecas, q̄

actus voluntatis in finem, intentionis no-

mīne significatus, im-

porta motum in fi-

nem, ut terminum a-

liorum, ita quod motus

sit iste primò attingit terminum, & de-

inde terminabili in

ipsum: electio vero

econtra, primò attingit terminabilis, &

deinde terminum.

Et sic le habent sicut

ascensus, & alie-

nus. Intentio enim

descidit a principio

ad ea, quæ sunt ad ipsum. Electio vero ab

his ascendit ad finem, omnino principiū.

Et signum affectus in

litera, quia quandoq;

intendimus, non ele-

citis adhuc meditis ad

intentionem. ut patet in

quodam experien-

tia.

¶ De quinto articulo

nihil scriendum oc-

currat.

runt calor, & frigus commensurata: vel quia aliqua

duo sub uno communi, continentur, quod potest

esse intentum: puta, acquisitione vini, & vestis, contine-

tur sub lucro, sicut sub quodam communi. unde

nihil prohibet, quin ille qui intendit lucrum, simul

hæc duo intendat.

Ad 111. dicendum, quod sicut in primo dictum

est, \* contingit simul plura intelligere, in quantum

sunt aliquo modo unum.

#### ARTICVLVS. IIII.

*Vtrum intentio finis sit idem actus cum voluntate eius,*

*quod est ad finem.*

**A**D QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod non E sit unus & idem motus, intentio finis, & voluntas eius, quod est ad finem. Dicit. n. August. in 10. de Tri. \* q̄ voluntas uidendi fenestrā, finem habet fenestrā visionem: & altera est voluntas per fenestrā videndi transeuntes. Sed hoc pertinet ad intentionem, q̄ uelim videre transeuntes per fenestrā: hoc autē ad voluntatem eius, quod est ad finem, q̄ uelim uidere fenestrā. ergo aliis est motus voluntatis intentio finis, & aliis uoluntas eius, q̄ est ad finem.

\* Præ. Actus distinguunt secundum obiecta: sed

finis, & id quod est ad finem, sunt diuersa obiecta. ergo

alius motus voluntatis est intentio finis, & uolu-

tas eius, quod est ad finem.

A ¶ 3 Præ. Voluntas eius, q̄ est ad finem, dicitur electio: sed non est idem electio, & intentio. ergo non est idem motus intentio finis, cum voluntate eius quod est ad finem.

SED CONTRA est, q̄ id q̄ est ad finem se habet ad finem, ut mediū ad terminum: sed idem motus est, qui per medium transit ad terminum in rebus naturalibus. ergo & in rebus uoluntatis idem motus est intentio finis. & uoluntas eius, quod est ad finem.

RESPON. Dicendum, q̄ motus uoluntatis in finem, & in id quod est ad finem, potest considerari dupliciter. Vno modo, secundum quod uoluntas in utruque fertur absolute, & secundum se: & sic sunt simpliciter duo motus uoluntatis in utruque. Alio modo potest considerari, secundum quod uoluntas fertur in id, quod est ad finem propter finem: & sic unus & idem subiecto motus uoluntatis est tendens ad finem, & in id, quod est ad finem. Cum n. di co, Volo medicinam pp sanitatem, non designo nisi unum motum uoluntatis: cuius ratio est, quia finis, ratio est uolendi ea, quæ sunt ad finem. Idem autem actus cadit super obiectum, & super rationem obie cti: sicut eadem uisus est coloris, & luminis, ut supra dictum est. \* Et est simile de intellectu, quia si abfolu te principium & conclusionem consideret, diuersa est consideratio utriusq; in hoc autem q̄ conclusioni pp principia assentit, est unus actus intellectus tm.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ Ang. loquitur de uisione fenestræ, & uisione transeuntem per fenestrā, fm quod uoluntas in utruq; absolute fertur.

AD 11. dicendum, q̄ finis, in quantum est res q̄ dam, est aliud uoluntatis obiectum, quam id, quod est ad finem: sed in quantum est ratio uolendi id, q̄ est ad finem, est unus & idem obiectum.

AD 111. dicendum, quod motus, qui est unus su bieco, potest ratione differre fm principium & finem, ut ascensio, & descensio: sicut dicitur in 3. Phy.

\* Sic igitur in quantum motus uoluntatis fertur in id, quod est ad finem, prout ordinatur ad finem, est electio: motus autem uoluntatis, qui fertur in finem, secundum quod acquiritur per ea, quæ sunt ad finem, vocatur intentio: cuius signum est, quod intentio finis est epotest, etiā nondum determinatis his, quæ sunt ad finem, quorum est electio.

#### ARTICVLVS. V.

*Vtrum intentio conueniat bruti animalibus.*

**A**D QVINTVM sic proceditur. Videtur, q̄ bruta animalia intendant finem. Natura enim in his, quæ cognitione carent, magis distat a rationali na tura, quam natura sensuiva, quæ est in animalibus brutis: sed natura intendit finem etiam in his, quæ cognitione carent, ut probatur in 2. Phy. \* ergo multo magis bruta animalia intendunt finem.